
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 녹지공원과

부서: 녹지공원과
정책: 산림자원 육성
단위: 숲가꾸기 (단위:천원)

녹지공원과 24,759,250 23,339,078 1,420,172

국 4,907,553 4,783,702 123,851

균 624,000 624,000 0

도 4,628,102 4,574,824 53,278

군 14,599,595 13,356,552 1,243,043

산림자원 육성 8,271,498 8,334,372 △62,874

국 3,292,612 3,309,808 △17,196

균 624,000 624,000 0

도 1,382,607 1,400,029 △17,422

군 2,972,279 3,000,535 △28,256

숲가꾸기 4,769,056 4,841,793 △72,737

국 2,235,252 2,271,620 △36,368

도 669,681 681,052 △11,371

군 1,864,123 1,889,121 △24,998

공공산림가꾸기지원 119,216 119,218 △2

국 60,333 60,333 0

도 17,664 17,666 △2

군 41,219 41,219 0

101 인건비 110,725 110,727 △2

국 55,363 55,363 0

도 16,608 16,610 △2

군 38,754 38,754 0

04 기간제근로자등보수 110,725 110,727 △2

◎산림바이오매스 수집단 인건비 86,845 86,847 △2

○기타경비 등 1,923 1,925 △2

국 961 961 0

도 286 288 △2

군 676 676 0

정책숲가꾸기지원 3,129,440 3,066,575 62,865

국 1,564,719 1,533,287 31,432

도 468,957 459,986 8,971

군 1,095,764 1,073,302 22,462

402 민간자본이전 3,128,440 3,065,575 62,865

국 1,564,219 1,532,787 31,432

도 468,807 459,836 8,971

군 1,095,414 1,072,952 22,462

03 민간위탁사업비 3,128,440 3,065,575 62,865

◎숲가꾸기 3,128,440 3,065,575 62,865

○산물수집(14ha) 37,968 27,120 10,848

국 18,984 13,560 5,424

도 5,696 4,068 1,628

군 13,288 9,492 3,796

경정 1,923,000원

경정 37,968,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 녹지공원과
정책: 산림자원 육성
단위: 숲가꾸기 (단위:천원)

○조림지풀베기(650ha)
1,127,449 1,127,460 △11

국 563,725 563,730 △5

도 168,857 169,119 △262

군 394,867 394,611 256

○덩굴제거(500ha) 867,269 815,241 52,028

국 433,634 407,621 26,013

도 129,891 122,286 7,605

군 303,744 285,334 18,410

미세먼지저감 숲가꾸기 1,220,400 1,356,000 △135,600

국 610,200 678,000 △67,800

도 183,060 203,400 △20,340

군 427,140 474,600 △47,460

402 민간자본이전 1,220,400 1,356,000 △135,600

국 610,200 678,000 △67,800

도 183,060 203,400 △20,340

군 427,140 474,600 △47,460

03 민간위탁사업비 1,220,400 1,356,000 △135,600

◎미세먼지저감 숲가꾸기 1,220,400 1,356,000 △135,600

○미세먼지저감 숲가꾸기(450ha)
1,220,400 1,356,000 △135,600

국 610,200 678,000 △67,800

도 183,060 203,400 △20,340

군 427,140 474,600 △47,460

사회적일자리창출 148,666 157,975 △9,309

국 14,333 14,333 0

도 88,033 94,084 △6,051

군 46,300 49,558 △3,258

산림서비스도우미 운영 지원(전환) 120,000 129,309 △9,309

도 78,000 84,051 △6,051

군 42,000 45,258 △3,258

101 인건비 118,009 129,309 △11,300

도 76,706 84,051 △7,345

군 41,303 45,258 △3,955

04 기간제근로자등보수 118,009 129,309 △11,300

◎숲길등산지도사(4명) 94,009 103,446 △9,437

○기본급 80,423 88,466 △8,043

도 52,275 57,503 △5,228

군 28,148 30,963 △2,815

○연차수당 2,771 3,079 △308

도 1,801 2,001 △200

군 970 1,078 △108

○4대 보험료 10,815 11,901 △1,086

경정 1,127,449,000원

경정 867,269,000원

경정 1,220,400,000원

경정 80,423,000원

경정 2,771,000원

경정 10,815,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 녹지공원과
정책: 산림자원 육성
단위: 사회적일자리창출 (단위:천원)

도 7,030 7,736 △706

군 3,785 4,165 △380

◎도시녹지관리원(1명) 24,000 25,863 △1,863

○기본급 20,106 22,117 △2,011

도 13,069 14,376 △1,307

군 7,037 7,741 △704

○연차수당 693 770 △77

도 450 501 △51

군 243 269 △26

○4대 보험료 3,201 2,976 225

도 2,081 1,934 147

군 1,120 1,042 78

201 일반운영비 1,991 0 1,991

도 1,294 0 1,294

군 697 0 697

01 사무관리비 1,991 0 1,991

◎산림서비스도우미 운영비 1,991 0 1,991

○도우미 운영비(교육비 등 포함) 1,991 0 1,991

도 1,294 0 1,294

군 697 0 697

임산물소득지원 235,975 216,803 19,172

국 87,848 68,676 19,172

도 34,147 34,147 0

군 113,980 113,980 0

임산물소득지원 13,223 20,277 △7,054

도 0 2,110 △2,110

군 13,223 18,167 △4,944

307 민간이전 12,723 19,777 △7,054

도 0 2,110 △2,110

군 12,723 17,667 △4,944

02 민간경상사업보조 12,723 19,777 △7,054

◎임업기술교육 및 산림경영지도활용 지원
0 7,054 △7,054

도 0 2,110 △2,110

군 0 4,944 △4,944

임업산림 공익직접지불금사업 19,172 0 19,172

국 19,172 0 19,172

301 일반보전금 19,172 0 19,172

국 19,172 0 19,172

14 기타보상금 19,172 0 19,172

◎임업산림 공익직접지불금 19,172 0 19,172

국 19,172 0 19,172

임업기술교육 및 산림경영지도활용 지원 7,054 0 7,054

경정 20,106,000원

경정 693,000원

경정 3,201,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 녹지공원과
정책: 산림자원 육성
단위: 임산물소득지원 (단위:천원)

도 2,110 0 2,110

군 4,944 0 4,944

307 민간이전 7,054 0 7,054

도 2,110 0 2,110

군 4,944 0 4,944

02 민간경상사업보조 7,054 0 7,054

◎임업컨설팅 70건 7,054 0 7,054

도 2,110 0 2,110

군 4,944 0 4,944

목재이용지원 23,696 23,696 0

국 11,848 11,848 0

도 3,554 3,554 0

군 8,294 8,294 0

목재이용지원 556 23,696 △23,140

국 278 11,848 △11,570

도 83 3,554 △3,471

군 195 8,294 △8,099

201 일반운영비 0 854 △854

국 0 427 △427

도 0 128 △128

군 0 299 △299

01 사무관리비 0 854 △854

◎목재수확 점검관리 0 854 △854

○현장 입간판 설치(1개소)
0 854 △854

국 0 427 △427

도 0 128 △128

군 0 299 △299

301 일반보전금 0 8,400 △8,400

국 0 4,200 △4,200

도 0 1,260 △1,260

군 0 2,940 △2,940

14 기타보상금 0 8,400 △8,400

◎친환경목재생산 산주 소득감소분 보전(21ha)
0 8,400 △8,400

국 0 4,200 △4,200

도 0 1,260 △1,260

군 0 2,940 △2,940

402 민간자본이전 0 13,886 △13,886

국 0 6,943 △6,943

도 0 2,083 △2,083

군 0 4,860 △4,860

03 민간위탁사업비 0 13,886 △13,886

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 녹지공원과
정책: 산림자원 육성
단위: 목재이용지원 (단위:천원)

◎목재수확 점검관리(52ha) 0 13,886 △13,886

국 0 6,943 △6,943

도 0 2,083 △2,083

군 0 4,860 △4,860

목재수확 점검관리 14,740 0 14,740

국 7,370 0 7,370

도 2,211 0 2,211

군 5,159 0 5,159

201 일반운영비 854 0 854

국 427 0 427

도 128 0 128

군 299 0 299

01 사무관리비 854 0 854

◎현장 입간판 설치(1개소) 854 0 854

국 427 0 427

도 128 0 128

군 299 0 299

402 민간자본이전 13,886 0 13,886

국 6,943 0 6,943

도 2,083 0 2,083

군 4,860 0 4,860

03 민간위탁사업비 13,886 0 13,886

◎목재수확 점검관리(52ha) 13,886 0 13,886

국 6,943 0 6,943

도 2,083 0 2,083

군 4,860 0 4,860

친환경 목재생산 8,400 0 8,400

국 4,200 0 4,200

도 1,260 0 1,260

군 2,940 0 2,940

301 일반보전금 8,400 0 8,400

국 4,200 0 4,200

도 1,260 0 1,260

군 2,940 0 2,940

14 기타보상금 8,400 0 8,400

◎친환경 목재생산 산주 소득감소분 보전(21ha
) 8,400 0 8,400

국 4,200 0 4,200

도 1,260 0 1,260

군 2,940 0 2,940

산림휴양문화증진 및 생태계보전 16,347,830 14,864,784 1,483,046

국 1,614,941 1,473,894 141,047

도 3,245,495 3,174,795 70,700

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 녹지공원과
정책: 산림휴양문화증진 및 생태계보전
단위: 푸른경남녹지네트워크구축 (단위:천원)

군 11,487,394 10,216,095 1,271,299

푸른경남녹지네트워크구축 2,685,319 2,455,319 230,000

국 295,000 295,000 0

도 261,500 261,500 0

군 2,128,819 1,898,819 230,000

가로수 사후관리사업 125,000 85,000 40,000

401 시설비및부대비 120,000 80,000 40,000

01 시설비 120,000 80,000 40,000

◎마암면 초선마을 가로수 정비 40,000 0 40,000

쉼터조성사업 580,000 430,000 150,000

401 시설비및부대비 580,000 430,000 150,000

01 시설비 580,000 430,000 150,000

◎삼산면 병산마을 쉼터조성 20,000 0 20,000

◎영현면 봉발1구마을 소공원조성 110,000 0 110,000

◎거류면 도산촌마을 쉼터조성 20,000 0 20,000

정원문화산업 육성 40,000 0 40,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 0 40,000

◎민간정원 시설보완사업 40,000 0 40,000

산림자원 보존관리 756,661 656,661 100,000

국 14,444 14,444 0

도 206,001 206,001 0

군 536,216 436,216 100,000

등산로조성관리(자체) 284,550 184,550 100,000

401 시설비및부대비 175,000 75,000 100,000

01 시설비 175,000 75,000 100,000

◎낙남정맥 영현면 구간 등산로 정비 100,000 0 100,000

산림병해충 1,402,117 1,202,071 200,046

국 898,467 757,420 141,047

도 131,647 113,947 17,700

군 372,003 330,704 41,299

소나무재선충병 방제 731,011 530,965 200,046

국 526,154 385,107 141,047

도 61,299 43,599 17,700

군 143,558 102,259 41,299

401 시설비및부대비 731,011 530,965 200,046

국 526,154 385,107 141,047

도 61,299 43,599 17,700

군 143,558 102,259 41,299

01 시설비 651,011 460,965 190,046

◎소나무재선충병 훈증 처리목 수집(5,000개소
) 130,000 140,000 △10,000경정 130,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 녹지공원과
정책: 산림휴양문화증진 및 생태계보전
단위: 산림병해충 (단위:천원)

국 91,000 98,000 △7,000

도 11,700 12,600 △900

군 27,300 29,400 △2,100

◎피해고사목 방제(2,736본)[추경성립전]
285,796 85,750 200,046

국 201,072 60,025 141,047

도 25,259 7,559 17,700

군 59,465 18,166 41,299

02 감리비 80,000 70,000 10,000

◎소나무재선충병 감리비
80,000 70,000 10,000

국 56,000 49,000 7,000

도 7,200 6,300 900

군 16,800 14,700 2,100

일반병해충방제 355,512 355,512 0

국 246,666 246,666 0

도 32,654 32,654 0

군 76,192 76,192 0

401 시설비및부대비 355,512 355,512 0

국 246,666 246,666 0

도 32,654 32,654 0

군 76,192 76,192 0

01 시설비 345,512 355,512 △10,000

◎솔껍질깍지벌레 나무주사(150ha)
345,512 355,512 △10,000

국 239,666 246,666 △7,000

도 31,754 32,654 △900

군 74,092 76,192 △2,100

02 감리비 10,000 0 10,000

◎산림병해충방제 감리비 10,000 0 10,000

국 7,000 0 7,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

산불방지 3,454,459 3,401,459 53,000

국 346,070 346,070 0

도 205,966 152,966 53,000

군 2,902,423 2,902,423 0

산불진화체계 구축 및 운영(경상) 22,931 22,931 0

국 9,178 9,178 0

도 4,137 4,137 0

군 9,616 9,616 0

201 일반운영비 20,931 19,531 1,400

국 8,332 7,818 514

도 3,756 3,525 231

경정 285,796,000원

경정 80,000,000원

경정 345,512,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 녹지공원과
정책: 산림휴양문화증진 및 생태계보전
단위: 산불방지 (단위:천원)

군 8,843 8,188 655

01 사무관리비 20,931 19,531 1,400

◎산림보호대책 20,931 19,531 1,400

○개인진화장비 16,828 15,428 1,400

국 6,691 6,177 514

도 3,015 2,784 231

군 7,122 6,467 655

202 여비 2,000 3,400 △1,400

국 846 1,360 △514

도 381 612 △231

군 773 1,428 △655

01 국내여비 2,000 3,400 △1,400

◎산불방지대책본부 운영 여비
2,000 3,400 △1,400

국 846 1,360 △514

도 381 612 △231

군 773 1,428 △655

산불진화체계 구축 및 운영(자본) 84,829 31,829 53,000

국 12,732 12,732 0

도 58,729 5,729 53,000

군 13,368 13,368 0

405 자산취득비 53,000 0 53,000

도 53,000 0 53,000

01 자산및물품취득비 53,000 0 53,000

◎산불방지 장비구입(3종)[추경성립전] 53,000 0 53,000

도 53,000 0 53,000

산림문화휴양공간 조성사업 2,407,001 1,507,001 900,000

도 650,000 650,000 0

군 1,757,001 857,001 900,000

엄홍길전시관 활성화 사업(2022년도 특별조정교부금 사
업)

900,000 0 900,000

401 시설비및부대비 900,000 0 900,000

01 시설비 900,000 0 900,000

◎엄홍길전시관 활성화 사업 900,000 0 900,000

경정 16,828,000원

경정 2,000,000원


